
 1

 

各    位                                      平成 26 年 8月 21 日 
 

会 社 名  株式会社イーエムシステムズ 

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  國光 浩三 

（コード番号 ４８２０ 東証 第一部） 

問 合 せ 先  常務取締役執行役員管理本部長 青 田  玄 

（ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８） 

 

 
 

コスモシステムズ株式会社の株式取得（子会社化）に関する 

基本合意締結のお知らせ 
 

当社は、平成26年8月21日開催の取締役会において、コスモシステムズ株式会社の全株式を取得し、子会社化すること

についての基本合意締結を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．株式取得の理由 

 当社は、調剤レセコンシステムの分野において他社に真似できないビジネスモデル（処方箋枚数に応じた課金方式）に
より、業界のトップシェアを築いてまいりました。また、平成 23 年４月には診療所向け電子カルテシステム「ＭＲＮ カ
ルテスタイル」の販売を開始し、シェアの拡大に努めております。 
一方で、コスモシステムズ株式会社は、昭和 55 年に創業し、医療機関及び調剤薬局向けコンピュータシステムの開発・

販売・サポートの分野において着実に実績を重ね、全国で約 2,600 件の医療機関、調剤薬局にシステムを提供しておりま
す。 
当社を取り巻く環境といたしましては、医療費全体の抑制に向けた動きに加え、調剤薬局業界への新規参入やＭ＆Ａに

よる市場再編の動きなど厳しい経営を強いられる状況が続いており、今後さらに強まることが予想されます。このような
背景から、当社は医療情報連携の拡大を重要な課題と捉え、医療業界の発展に貢献する方針であります。 
今般の株式取得は、コスモシステムズ株式会社がこれまで築いてきた事業基盤・ノウハウを活用することで当社の事業

規模の拡大が期待できると共に、医療情報連携に大きなシナジー効果が見込めるものと考えております。 
 

２．異動する子会社（コスモシステムズ株式会社）の概要 

（１） 名 称 コスモシステムズ株式会社 

（２） 所 在 地 広島市西区草津新町一丁目21-35 広島ミクシス・ビル 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古寺 和憲 

（４） 事 業 内 容 医療機関及び調剤薬局向けコンピュータシステムの開発ならびに販売とサポート等 

（５） 資 本 金 30百万円 

（６） 設 立 年 月 日 昭和55年３月17日 

（７） 大株主及び持株比率 株式会社データホライゾン  80,500株（100.0％） 

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。 

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。 

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。 

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。 

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 

 平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期 

純 資 産 129百万円 91百万円 58百万円

総 資 産 332百万円 365百万円 563百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,607.54円 1,134.19円 721.30円

売 上 高 961百万円 766百万円 1,094百万円

営 業 利 益 84百万円 △52百万円 △49百万円

経 常 利 益 85百万円 △51百万円 △47百万円

当 期 純 利 益 46百万円 △38百万円 △33百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 578.52円 △473.35円 △412.89円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円
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３．株式取得の相手先の概要 

（１） 名 称 株式会社データホライゾン 

（２） 所 在 地 広島市西区草津新町一丁目 21-35 広島ミクシス・ビル 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内海 良夫 

（４） 事 業 内 容 医療関連情報サービス及び医療関連情報システムの開発と販売 

（５） 資 本 金 454 百万円 

（６） 設 立 年 月 日 昭和 57 年 3月 25 日 

（７） 純 資 産 852 百万円（平成 26 年３月 31 日現在） 

（８） 総 資 産 1,671 百万円（平成 26 年３月 31 日現在） 

（９） 大株主及び持株比率

（平成 26 年３月 31 日現在） 

内海 良夫 

成和産業㈱ 

齊藤 充弘 

鹿沼 史明 

㈱エヌ・ティ・ティ・データ 

データホライゾン従業員持株会 

風間 悦子 

道下 太英子 

万波 健二 

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱ 

1,212,000 株

120,000 株

107,400 株

107,100 株

96,000 株

88,960 株

54,300 株

52,500 株

50,000 株

46,800 株

34.07％ 

3.37％ 

3.01％ 

3.01％ 

2.69％ 

2.50％ 

1.52％ 

1.47％ 

1.40％ 

1.31％ 

 

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。 

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。 

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。 

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。 

 

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況 

（１） 異動前の所有株式数

0株 

（議決権の数：0個） 

（議決権所有割合：0％） 

（２） 取 得 株 式 数
80,500 株 

（議決権の数：80,500 個） 

（３） 取 得 価 格

コスモシステムズ株式会社の普通株式 145 百万円  

アドバイザリー費用等（概算額） 2 百万円  

合計（概算額） 148 百万円  

（４） 異動後の所有株式数

80,500 株 

（議決権の数：80,500 個） 

（議決権所有割合：100％） 

 

５．日程 

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 26 年 8月 21 日 

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 26 年 9月 9日（予定） 

（３） 引 渡 期 日 平成 26 年 10 月１日（予定） 

 

６．今後の見通し 

本株式取得に伴う、当社グループ業績への影響は軽微であるものと考えております。 
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（参考）当期連結業績予想（平成 26 年５月 13 日公表分）及び前期連結実績 

（単位：百万円）        

 連結売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

当期連結業績予想 

（平成 27 年３月期） 
12,096 1,673 2,200 1,410 

前期連結実績 

（平成 26 年３月期） 
11,369 1,672 2,284 1,420 

 

以 上 

 


